
TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 4

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 505936

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 88/2009
Data de Extinção: 08/02/2013
Justifi cativa: Rescisão Unilateral do Contrato nº 
088/2009-SEIDURB E CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Tv Br do Triunfo, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505703

PORTARIA: 097/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272583001/DOMINGOS MOURA (Agente Fiscal/Setran) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505717

PORTARIA: 098/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2035677001/LUIZ VALDIR TRINDADE DE LIMA (Agente/Fiscal) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505950

PORTARIA N° 210/2013-CAF de 19/03/2013.O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
NOMEAR, ELIANE SILVA ALMEIDA, para exercer o cargo 
em comissão de SECRETARIO DE DIRETORIA nesta ARCON-
PA, a contar de 01 de abril de 2013. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA N° 211/2013-CAF de19/03/2013.O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
NOMEAR, KATSARA COSTA DO NASCIMENTO, para exercer 
o cargo em comissão de SECRETARIO DE DIRETORIA nesta 
ARCON-PA, a contar de 01 de abril de 2013.ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA N° 212/2013-CAF de 19/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
NOMEAR, ROBERTO ADAIL PAES RODRIGUES, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA, 
a contar de 01 de abril de 2013. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA N° 213/2013-CAF de 19/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: NOMEAR, RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO nesta ARCON-PA, a contar de 01 de abril de 2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA N° 214/2013-CAF de 19/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: NOMEAR, ROBSON EVILACIO DE JESUS SANTOS, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta 
ARCON-PA, a contar de 01 de abril de 2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA Nº 241/2013 – CAF de 26/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, matrícula nº 57173518/1, para substituir AMÉRICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO – GERENTE DE GRUPO TÉCNICO 
- GTO, matrícula nº 3255336/1, no período de 26/03/2013 a 
27/03/2013. antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506042

PORTARIA Nº 253/2013 – CAF de 01/04/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 

RESOLVE: I - CONSTITUIR o Grupo de Trabalho, composto pelos 
servidores WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Diretora de 
Controle Financeiro e Tarifário, matrícula 54181538/1, CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, Coordenador Administrativo e Financeiro, 
matrícula nº 54188475/1, ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
Gerente do Grupo Técnico de Transporte Rodoviário, matrícula 
nº 5887658/, AMANDA GOMES RODRIGUES, Procuradora 
Autárquica, matrícula nº 5902899/1 e JOÃO GUALBERTO 
BARROS DE QUEIROZ, Técnico em Regulação IV, matrícula nº 
57173569/1 para, sob a coordenação da primeira, avaliar o 
modelo e criar o formato necessário para a aplicação da TRFC 
– Taxa de Regulação, Fiscalização e Controle, prevista no Artigo 
23-E, da Lei n.º 6.099/97. II – Os resultados do trabalho deverão 
ser apresentados no prazo de sessenta dias. III – Esta Portaria 
entra em vigor na data da sua publicação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505608

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/02/2013
Vigência: 09/02/2013 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 19/2012, conforme 
estabelecido nos itens a seguir: 1.1.Prorrogação por mais 
05 (cinco) meses para o Município de Marituba, a contar de 
09.02.2013 encerrando em 08.07.2013; e 1.2. Prorrogação por 
mais 05 (cinco) meses para o Município de Ananindeua, a contar 
de 09.03.2013 encerrando em 08.08.2013.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE CIVIL DE SANEAMENTO LTDA.
Endereço: R Agostinho R Filho, Bairro: Vila Clementino, 559
CEP. 04026-040 - São Paulo/SP
Telefone: 1155942926
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505713

Convênio: 4
Exercício: 2011
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 6 (seis) servidores para a 
COSANPA, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional
Valor Total: 150.318,30
Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 22/11/2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE MOCAJUBA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505735
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 478440

Convênio: 7
Exercício: 2012
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 5 (cinco) servidores 
para a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de 
Agente Operacional
Valor Total: 121.427,86
Assinatura: 24/03/2012
Vigência: 24/03/2012 a 24/03/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 134/2013- PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505433

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº 8.666/93 
e visando a composição da Comissão Permanente de Licitação para 
programar as ações de licitações no âmbito desta Companhia,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, 
matrícula nº 3189309, CPF nº 020.462.452-53, o Economista 
ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, matrícula nº 57196557, 
CPF nº 677.264.102-72, o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, 
matrícula nº 57194832, CPF nº 608.520.112-53, a Assistente 
Social MARCELINA PINTO SANTOS, matrícula nº 57196135, CPF 

nº 283.101.282-15, o Engenheiro ENEAS CONCEIÇÃO RESQUE 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57202896, CPF nº 093.325.612-49, 
a Auxiliar Administrativo MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL, 
matrícula 57176127, CPF nº 573.997.432-15, a Contadora SUELY 
DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, matrícula nº 5711657, CPF nº 
283.488.932-53 e a Auxiliar Administrativo MARIA DE LOURDES 
RAIOL CRAVO, matrícula nº 3190790, CPF nº 116.613.992-15 
para, sob a Presidência do Primeiro, integrarem como Membros 
Titulares e Suplentes da Comissão Permanente de Licitação.
2. DESIGNAR também, como Membros Suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação, o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 80845425, CPF nº 513.407.712-
68, o Engenheiro DILARMON LAMEIRA PINTO, matrícula nº 
54186859, CPF nº 608.539.132-34, o Advogado ANTONIO DA 
SILVA LIRA, matrícula nº 3189074, CPF nº 037.520.622-15, a 
Contadora NERCI VIANA  DA MOTA, matrícula nº 3189724, CPF 
nº 041.829.522-00 e a Arquiteta MÔNICA DO SOCORRO MOURA 
ZAHLUTH, matrícula nº 3191621, CPF nº 207.603.102-20.
3. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo MARIA DE LOURDES 
RAIOL CRAVO, como Secretária da referida Comissão.
4. Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir da data de 
sua publicação na Imprensa Ofi cial do Estado, revogando a 
PORTARIA Nº 151/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26  de março  de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505638

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará – COHAB/PA, para participarem da Assembléia Geral 
Ordinária no dia 26.04.2013 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da 
Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:
1-       Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2012.
2-       Eleição do Conselho Fiscal.
3-       O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no endereço 
supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 27 de março de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505697

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 22/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4-OES
Exercício: 2012
Contratado: MONTENEGRO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-105 - Belém/PA
Telefone: 9132415271
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 506076

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Remanescente de Obras de Urbanização e Habitação 
no Empreendimento denominado Comunidade Riacho Doce - 1ª 
Etapa, localizada na Av. Perimetral, s/nº entre o Campus III e 
o Condomínio Jardim Universitário, no município de Belém/PA
Valor Total: 5.249.391,56
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 03/04/2013 a 02/07/2014
Concorrência Naciona: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051              6101000000          Estadual
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
16482132073930000    449051              0660000000          Federal
Contratado: BEM VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA.
Endereço: Rod Br 316, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132373486
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505676

DA PORTARIA Nº 0211, DE 25 DE MARÇO DE 2013, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.365, 
DE 27 DE MARÇO DE 2013, REFERENTE AO PROCESSO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDiária NÃO ONEROSA (URBANO) Nº 
2010/206122, MUNICÍPIO DE BELÉM.


